Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 16/70
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

29 июня  2016 года









г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин


	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман



	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев,  А.Л.Городенцев, И.М.Кричевер,  С.К.Ландо,  С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман 



	Приглашённые
	–
	М.Л.Бланк, Э.Т.Ахмедов,    М.С.Вербицкий,     С.С.Галкин    А.Г.Горинов, А.В.Клименко,  А.В.Колесников,  С.Кондо, А.М.Красносельский, В.В.Кузнецова,  В.В.Попов,      П.Е.Пушкарь,      Л.Г.Рыбников,   Е.Ю.Смирнов,   Т.Такебе,  А.С.Хорошкин,     В.В.Чепыжов,  Д.С.Шамканов, В.Б.Шехтман


Повестка дня:

	1.
	О предоставлении творческого отпуска М.З.Ровинскому.


Докладчик – В.А.Тиморин



	2.
	О замещении сотрудников на время отпуска в 2016-2017 учебном году.

           Докладчик – В.А.Тиморин



	3.
	О регламенте работы кураторов.

           Докладчик – И.В.Артамкин



	4.
	О единой системе оценки преподавательской и организационной нагрузки.


Докладчик –  И.В.Артамкин



	5.
	О Положении «Об организации текущего контроля на факультете математики».

          Докладчик – И.В.Артамкин



	6.
	Об утверждении результатов электронного голосования по вопросу о Положении «О выпускной квалификационной работе и курсовой работе».

           Докладчик – И.В.Артамкин



	7.
	О приглашении В.Г.Тураева и С.А.Меркулова на part-time позицию.


Докладчики –  С.К.Ландо, А.С.Хорошкин


	8.
	Разное.

8.1. О подготовке к созданию Диссертационного совета.


Докладчик – С.К.Ландо

8.2. О темах проектных работ для школьников.

          Докладчик – В.А.Тиморин

8.3. Об открытии программы профессиональной переподготовки в области математического образования.

          Докладчик – В.А.Тиморин




ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о  предоставлении творческого отпуска М.З.Ровинскому.

Выступили: С.К.Ландо, В.В.Кузнецова. 
Постановили: 
Поддержать предоставление творческого отпуска профессору базовой кафедры института проблем передачи информации им.А.А.Харкевича РАН на факультете математики М.З.Ровинскому с 03 октября 2016 года по 16 декабря 2016 года и с 04 сентября 2017 года по 15 декабря 2017 года для написания учебного пособия по алгебре на английском языке.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
 В.А.Тиморина о замещении сотрудников на время отпуска в 2016-2017 учебном году.
Выступили:  С.К.Ландо,  И.В.Артамкин.
Постановили: 
Предложить Ю.В.Саватееву временную позицию доцента на время отпуска К.Г.Куюмжиян, с 01.09.2016 по 30.06.2017. 
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о регламенте работы кураторов.
Выступили: Ю.М.Бурман, А.М.Красносельский, Э.Т.Ахмедов, С.К.Ландо, С.М.Хорошкин, В.А.Тиморин, В.В.Попов, А.Л.Городенцев, Ю.М.Бурман, М.Л.Бланк, И.М.Кричевер.  
Постановили: 
Утвердить Положение «О кураторах» с учётом  внесённых  изменений  (приложение № 1).
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  И.В.Артамкина о единой системе оценки преподавательской и организационной нагрузки.
Выступили:  С.К.Ландо, Э.Т.Ахмедов, А.М.Красносельский, А.В.Клименко, Ю.М.Бурман, С.М.Хорошкин, П.Е.Пушкарь, Л.Г.Рыбников, А.Л.Городенцев, В.А.Тиморин.
Постановили: 
1. Одобрить принципы единой оценки преподавательской и организационной нагрузки с учётом внесенных изменений. 
2. Поручить И.В.Артамкину ознакомить преподавателей и сотрудников факультета математики с единой системой оценки преподавательской и организационной нагрузки.
3. Поручить И.В.Артамкину организовать процесс экспериментального подсчёта оценок за 2016-2017 учебный год.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина о Положении «Об организации текущего контроля на факультете математики».
Выступили: В.А.Тиморин, С.К.Ландо, Э.Т.Ахмедов, С.М.Хорошкин, П.Е.Пушкарь, А.М.Красносельский, А.Л.Городенцев, Ю.М.Бурман, М.Л.Бланк, И.М.Кричевер, С.М.Хорошкин, А.В.Клименко.
Постановили:  
Утвердить Положение «Об организации текущего контроля на факультете математики» с учётом внесенных дополнений и замечаний (приложение № 2).
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об утверждении результатов электронного голосования по вопросу о Положении «О выпускной квалификационной работе и курсовой работе».
Выступили:  В.А.Тиморин.
Постановили:
Утвердить результаты электронного голосования по вопросу о Положении «О выпускной квалификационной работе и курсовой работе» (приложение № 3).

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о приглашении В.Г.Тураева и А.С.Хорошкина  о приглашении С.А.Меркулова на part-time позиции.
Выступили:  А.М.Красносельский,  В.А.Тиморин, В.В.Кузнецова, С.М.Хорошкин. 
Постановили:
1. Поручить С.К.Ландо и С.М.Натанзону подготовить заявку на приглашение ведущего зарубежного учёного В.Г.Тураева в рамках международного рекрутинга на контракты с условием частичного пребывания в России. 
2. Поручить А.С.Хорошкину подготовить заявку на приглашение ведущего зарубежного учёного С.А.Меркулова в рамках международного рекрутинга на контракты с условием частичного пребывания в России.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 

8.1. С.К.Ландо о подготовке к созданию Диссертационного совета.
Выступили: В.А.Тиморин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали: 

8.2. В.А.Тиморина о темах проектных работ для школьников.
Выступили: С.К.Ландо, О.В.Шварцман, А.М.Красносельский, И.В.Артамкин, Ю.М.Бурман, И.М.Кричевер.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению. 
2. Преподавателям факультета математики предложить темы проектных работ для школьников.
Слушали: 

8.3. В.А.Тиморина об открытии программы профессиональной переподготовки в области математического образования.
Выступили: Ю.М.Бурман, Э.Т.Ахмедов, С.К.Ландо, И.М.Кричевер, А.Л.Городенцев, М.Л.Бланк, Е.Ю.Смирнов. 
Постановили:
Принять информацию к сведению.
	Председатель
	
	                   В.А.Тиморин

	Ученый секретарь 
	
	                   Ю.М. Бурман


